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?ENER?LADVOK?TA DAMASO RUISA-HARABO KOLOMERA SECIN?JUMI,

sniegti 2004. gada 25. mart?. (1)

Lieta C?382/02

Cimber Air A/S

pret

Skatteministeriet

[Vestre Landsret (D?nija) l?gums sniegt prejudici?lu nol?mumu]

Sest? PVN direkt?va – Atbr?vojumi – Starptautiskais transports – Lidmaš?nas degvielas uzpilde, 
apg?de ar p?rtiku un citi pakalpojumi – 15. panta 7. un 9. punkta interpret?cija

1.        Aviosabiedr?bas, kas veic starptautiskos pasažieru p?rvad?jumus, parasti darbojas ar? 
savos iekšzemes tirgos. Vestre Landsret (Rietumu apgabaltiesa, D?nija) (2) nav p?rliecin?ta, vai 
š?dos gad?jumos valsts iekšzemes maršrutos izmantoto lidmaš?nu sniegtie pakalpojumi ir 
j?atbr?vo no pievienot?s v?rt?bas nodok?a (turpm?k tekst? – PVN).

2.        Lai izklied?tu š?s šaubas, t? l?dz Tiesu sniegt prejudici?lu nol?mumu par Sest?s direkt?vas 
15. panta 6., 7. un 9. punkta interpret?ciju (3). T?p?c t? formul? divus jaut?jumus, kas attiecas uz 
šaj?s ties?bu norm?s noteikto atbr?vojumu apm?ru un krit?rijiem, kas j?piem?ro, izlemjot, vai 
sabiedr?bas pamatdarb?ba ir nodrošin?t gaisa satiksmes pakalpojumus starp daž?d?m valst?m.

I –    Fakti, pamata pr?va un Tiesai uzdotie prejudici?lie jaut?jumi 

3.        Cimber Air A/S (turpm?k tekst? – Cimber Air) ir Cimber Air Group  da?a, kas pieder t?da 
paša nosaukuma holdinga sabiedr?bai un sabiedr?bai SAS. T? galvenok?rt nodarbojas ar 
re?ion?lo aviopakalpojumu sniegšanu Eirop? sadarb?b? ar SAS  un Lufthansa. T? veic iekšzemes 
lidojumus D?nij? un starptautiskos lidojumus starp D?niju un ?rvalst?m; t? ar? aptver maršrutus, 
kuru ielidošanas un izlidošanas punkti atrodas ?rpus D?nijas teritorijas. (4)

4.        Sabiedr?bas ?pašum? ir gaisa flote, kas sast?v no 10 lidmaš?n?m (5), kuru t? ekspluat? 
t?d?j?di, ka viena un t? pati lidmaš?na var tikt izmantota visu veidu lidojumiem.

5.        Cimber Air darb?bu gaisa satiksmes jom? l?dz ar to var iedal?t div?s da??s – iekšzemes 
un starptautiskaj?. Katra darb?bas veida apjoms ir atkar?gs no izv?l?t?s m?rvien?bas. Ja apr??ins 
ir balst?ts uz apgroz?jumu vai pieejam?m "s?dviet?m – kilometriem" un "pasažieru – kilometru" 
ien?kumiem, starptautisk?s satiksmes apjoms ir nedaudz liel?ks. Tom?r "iekšzemes" da?as 
apjoms ir liel?ks tad, ja k? krit?riju izmanto pasažieru skaitu vai lidojumu biežumu. (6)

6.        Cimber Air prasa Skatteministteriet [D?nijas Finanšu ministrijai] samaks?t? PVN atmaksu 
par periodu no 1996. gada 1. maija l?dz 2001. gada 30. apr?lim par pre?u pieg?di un pakalpojumu 



sniegšanu iekšzemes pasažieru komerclidojumiem un prasa atz?t, ka abas darb?bas ir atbr?votas 
no PVN, jo aviosabiedr?ba darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos. Atbild?t?js nepiekr?t 
š?m pras?b?m.

7.        Debates procesa laik? Vestre Landsret bija v?rstas uz Sest?s direkt?vas 15. panta 6., 7. un 
9. punkt? noteiktajiem iz??mumiem un it ?paši uz jaut?jumu, vai 7. un 9. punkts ietver darb?bas, 
kas attiecas uz lidmaš?n?m, kuras izmanto iekšzemes maršrutos.

8.        D?nijas tiesa nav p?rliecin?ta, k? interpret?t š?s normas, par kur?m šaj? liet? ir j?pie?em 
l?mums, t?p?c uzdeva Tiesai š?dus jaut?jumus:

1)         Vai Sest?s direkt?vas 15. panta 6., 7. un 9. punkti ir j?interpret? t?, ka dal?bvalstij ir 
ties?bas iebilst pret atbr?vošanu no PVN par pieg?d?m lidmaš?n?m, kas tiek izmantotas 
iekšzemes lidojumiem, neatkar?gi no fakta, ka aviosabiedr?ba, kas izmanto šo lidmaš?nu, 
darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, vai ar? t?, ka dal?bvalstij ir j?atbr?vo no PVN 
š?das darb?bas?

2)         Apstiprinošas atbildes uz otro variantu gad?jum?, k?di krit?riji, piem?ram, apgroz?jums, 
s?dvietas – kilometri, pasažieru vai lidojumu skaits, ir j??em v?r?, lai noteiktu, ka aviosabiedr?ba 
darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos 15. panta 6. punkta noz?m??

II – Tiesved?ba Ties?

9.        Šaj? proces? EK Tiesas Stat?tu 20. pant? noteiktajos termi?os rakstveida apsv?rumus 
Tiesai ir iesniegušas D?nijas vald?ba, Cimber Air un Komisija.

10.      2004. gada 4. marta tiesas s?d? personas, kas piedal?j?s rakstveida proces?, un V?cijas 
vald?ba sniedza mutv?rdu argumentus.

III – Interpret?jam?s Kopienu ties?bu normas 

11.      Sest?s direkt?vas X sada?a regul? [nodok?u] atbr?vojumus. P?c tam, kad ir noteikti 
atbr?vojumi, kas attiecas uz darb?b?m valsts teritorij? (13. pants) un uz importu (14. pants), t?s 
15. pant? ir uzskait?ti atbr?vojumi eksportam no Kopienas, t?di k? dar?jumi un starptautiskais 
transports. (7) Šaj? p?d?j? kategorij? t? noš?ir j?ras satiksmi no gaisa satiksmes, kas tieši attiecas 
uz tiem punktiem, kuru interpret?cija tiek pras?ta šaj? proces?; tas ir izteikts š?di:

"Cikt?l tas nav pretrun? ar citiem Kopienas noteikumiem, dal?bvalstis atbr?vo turpm?k min?t?s 
darb?bas atbilst?gi noteikumiem, ko t?s pie?em, lai nodrošin?tu pareizu un god?gu šo 
atbr?vojumu piem?rošanu un lai nepie?autu nek?du nodok?a nemaks?šanu, apiešanu vai 
?aunpr?t?gu izmantošanu:

[..]

6.      T?du lidmaš?nu pieg?di, p?rveidošanu, remontu, tehnisko apkopi, frakt?šanu un ?ri, kuras 
lieto aviosabiedr?bas, kas par samaksu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos, k? ar? 
šaj?s lidmaš?n?s ietilpstoš? vai taj?s lietot? apr?kojuma pieg?di, ?ri, remontu un tehnisko apkopi;

7.      Pre?u pieg?di 6. punkt? min?to lidmaš?nu degvielas uzpildei un apg?dei ar p?rtiku;

[..]



9.      Pakalpojumu sniegšanu, iz?emot 6. punkt? nor?d?tos pakalpojumus, lai apmierin?tu 
min?taj? punkt? nor?d?to lidmaš?nu vai to kravu tieš?s vajadz?bas;

[..]."

IV – PVN atskait?šana un atmaks?šana par pakalpojumiem, kas sniegti lidmaš?n?m, 
saska?? ar D?nijas ties?b?m 

12.      D?nijas ties?bu normas par aplikšanu ar nodok?iem, it ?paši t?s, kas attiecas uz pieg?d?m 
un pakalpojumiem lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas komerclidojumiem, nav b?tiskas, lai 
atbild?tu uz Vestre Landsret jaut?jumiem, bet t?s sniedz piln?g?ku izpratni par galven? procesa 
pamatprobl?m?m.

13.      Lov om merværdiafgift (turpm?k tekst? – Momsloven) regul? PVN. Šobr?d sp?k? esoš? 
redakcija ir atrodama konsolid?taj? 2000. gada 16. augusta likum? Nr. 804, kas, st?joties sp?k? 
1994. gada 1. j?lij?, aizst?j iepriekš?jo likumdošanu.

14.      34. panta 1. punkts nosaka atbr?vojumu no PVN: 1) pre?u un pakalpojumu pieg?dei 
lidmaš?nu, kuras veic starptautiskus lidojumus, apr?kojumam un nodrošin?jumam (7. punkts); 2) 
visu veidu lidmaš?nu, iz?emot izpriecu lidmaš?nas, un taj?s uzst?d?m? apr?kojuma p?rdošanai 
un nomai, k? ar? šo lidmaš?nu remontam, tehniskajai apkopei un p?rveidošanai (8. un 9. punkts); 
un 3) lidmaš?nu degvielas pirkšanai un apg?dei ar p?rtiku lietošanai uz borta vai p?rdošanai 
pasažieriem, iev?rojot muitas likumdošanu (16. punkts). L?dz ar to atbr?vojuma izmantošana ir 
atkar?ga no ce?ojuma veida, iz?emot darb?bas, uz kur?m attiecas 8. un 9. punkts, kas ir 
atbr?votas vienm?r, iz?emot izpriecu lidmaš?nas.

15.      No otras puses, Momsloven atbr?vo pasažieru transportu iekšzemes un starptautiskajos 
lidojumos no PVN (13. panta 1. un 15. punkts) t?d? veid?, ka saska?? ar 37. panta 1. da?u 
aviosabiedr?bas nav ties?gas atskait?t PVN no ien?kumiem par pre?u un pakalpojumu pirkumiem 
savai komercdarb?bai. Tom?r starptautiskiem maršrutiem, ja dar?jumu neizsl?dz 34. pants, 
atskait?šana ir iesp?jama, jo 45. panta 3. da?a ?auj atl?dzin?t D?nij? samaks?to da?u par 
dar?jumiem, kas attiecas uz pasažieru p?rvad?jumiem uz cit?m valst?m.

16.      Rezum?jot, Cimber Air nevar sa?emt to nodok?u atmaksu, ko t? ir samaks?jusi par pre?u 
un pakalpojumu pirkumiem D?nijas iekšzemes lidojumiem.

V –    Tiesai uzdoto prejudici?lo jaut?jumu izv?rt?jums

A –    Daži preciz?jumi, kas nav tikai terminolo?iskas dabas

17.      Uz starptautiskajiem pre?u p?rvad?jumiem attiecas princips, saska?? ar kuru aplikšana ar 
nodok?iem notiek ce?am?r?? vai tiek aplikts p?d?jais pat?ri?š. Š? iemesla d??, ja v?lamies 
izvair?ties no netiešo nodok?u "eksporta" no izcelsmes valsts, kas ir saist?ts ar dubultu aplikšanu 
ar nodok?iem, ir j?vienojas par ?rzemju dar?jumu atbr?vošanu. (8) Citiem v?rdiem sakot, k? Tiesa 
secin?ja sav? spriedum? liet? Lange (9), 15. panta atbr?vojumu m?r?is ir nodrošin?t, lai valstu, 
kas nav dal?bvalstis, pat?r?t?ji neb?tu PVN maks?t?ji (20. punkts).

18.      Sest? direkt?va ir groz?ta ar Direkt?vu 91/680/EEK (10), kuras galvenais m?r?is, papildus 
fisk?l?s kontroles uz iekšzemes robež?m atcelšanai, ir veicin?t p?reju uz noteiktu nodok?u 
sist?mu Kopienu iekš?j? tirdzniec?b?, ieviešot vienotu pievienot?s v?rt?bas nodok?a sist?mu, 
saska?? ar kuru dar?jums tiek aplikts ar nodokli izcelsmes dal?bvalst?. Tom?r, t? k? 
nepieciešamos nosac?jumus piln?b? nevar?ja izpild?t ar 1992. gada 31. decembri (diena pirms 
atcelšanas), tika rad?ti p?rejas perioda noteikumi, kura laik? tika saglab?ts noteikums par 



aplikšanu ar nodokli ce?am?r?a valst?. (11) Pirms jaut?jums tiek gal?gi noregul?ts, nodoklis, 
ieg?d?joties preci Kopien?, nodok?u maks?t?jiem vai nodok?u nemaks?t?j?m juridisk?m 
person?m ir j?turpina maks?t p?c pagaidu noteikumiem; tiek uzskat?ts, ka darb?ba, par ko maks? 
nodok?us, notiek dal?bvalst?, kur? preces atrodas laik?, kad beidzas to nos?t?šana vai 
transport?šana sa??m?jam (Sest?s direkt?vas 28.a panta 1. punkta a) apakšpunkts un 28.b A 
da?as 1. punkts). Gluži pret?ji – š?di dar?jumi nav PVN priekšmets, ja pirc?js ir priv?tpersona.

19.      Ties?bu norma, ko satur 15. pants, ir groz?ta ar m?r?i noteikt, ka atbr?vojamais eksports ir 
t?ds, kas tiek realiz?ts "?rpus Kopienas". Šis preciz?jums bija lo?iski nepieciešams, jo 
priv?tpersonas izdar?tie iepirkumi Kopienu iekšien? nav apliekami ar nodokli, k? es tikko nor?d?ju, 
un l?dz ar to tie nav j?apl?ko k? atbr?vojums (12), t?pat ar? t?p?c, ka tie [iepirkumi], ko veic 
nodok?u maks?t?js vai juridiska persona, kas nav nodok?u maks?t?js, vienm?r ir apliekami ar 
nodokli. Taj? pat laik? p?d?j? gad?jum? izcelsmes dal?bvalst? ir j?atbr?vo no atbilstoš? nodok?a 
(28. c pants A da?a a) apakšpunkts), lai nov?rstu dubultu aplikšanu ar nodok?iem.

20.      Tom?r iepriekš min?tie 1991. gada groz?jumi neattiecas uz personu p?rvad?jumiem, un 
pre?u transportu tas apl?ko k? pal?gjaut?jumu t?d? m?r?, k?d? tas nepieciešams, lai ?stenotu 
tiesiskus dar?jumus, uz kuriem attiecas 28.a pants. (13) Saist?b? ar min?to pasažieru transportu 
pakalpojumi tiek uzskat?ti par sniegtiem taj? viet?, kur? beidzas ce?ojums (Sest?s direkt?vas 9. 
panta 2. punkts b) apakšpunkts), t?, ka dal?bvalstis, neiejaucoties sveš? nodok?u jurisdikcij?, var 
aplikt ar nodok?iem lidojumus sav? teritorij?, ar? ja lidojums da??ji notiek ?rpus t?s. (14) T? 
rezult?t? Tiesa spriedum? Reisebüro Binder (15) nosprieda, ka p?rrobežu personu p?rvad?juma 
gad?jum? kop?j? atl?dz?ba ir j?iedala atbilstoši katr? no dal?bvalst?m veiktajam ce?a posmam.

21.      No iepriekš min?tajiem apsv?rumiem var izdar?t divus secin?jumus: 1) termins 
"starptautiskie maršruti", kas ir lietots 15. panta 6. punkt?, attiecas uz maršrutiem, kuri š??rso 
vair?k k? vienas dal?bvalsts teritoriju, un 2) jaun? redakcija nemaina šo defin?ciju. (16)

22.      Tom?r, ja šis j?dziens tiek lietots saist?b? ar Sesto direkt?vu, t? k? ir st?jušies sp?k? 1991. 
gada groz?jumi, past?v iesp?ja, ka, paplašin?ti piem?rojot, t? saturs var?tu tikt attiecin?ts ar? uz 
ce?ojumiem ?rpus Savien?bas. Iepriekš manis sniegtie preciz?jumi l?dz ar to ir nepieciešami, lai 
izvair?tos no p?rpratumiem: t? turpm?kajos šo secin?jumu punktos šis j?dziens vai citi l?dz?gi 
j?dzieni ir j?saprot k? t?di, kas attiecas uz ce?ojumiem ?rpus dal?bvalstu teritorijas pat tad, ja 
galam?r?is neatrodas valst?, kura nav dal?bvalsts; š?iet, ka šie termini rad?ja šaubas D?nijas 
tiesai.

B –    Interpret?cijas krit?riji 

23.      2001. gada 12. j?lij? sniegtajos secin?jumos liet? CSC Financial Services (17) es nor?d?ju 
to normu, kuras atbr?vo noteiktus tiesiskus dar?jumus no PVN, interpret?cijas vadl?nijas.

24.      Pirmk?rt, es secin?ju, ka visi atbr?vojumi no PVN pien?kuma ir j?interpret? sašaurin?ti, k? 
to nor?da Kopienu tiesu prakse (18), jo ir runa par iz??mumiem no visp?r?j? nodok?u samaksas 
pien?kuma, kas noteikts Sest?s direkt?vas 2. panta 1. punkt?.

25.      T?pat es ar? uzsv?ru neitralit?tes principu, kas regul? kop?jo PVN sist?mu, ko normas par 
atbr?vošanu no nodok?iem p?rk?pj, samazinot visp?r?jas aplikšanas ar nodok?iem principa k? 
konkurences balsta vienot? tirg? noz?m?gumu.

26.      Abi uzskati ir b?tiski šaj? tiesved?b?, jo, k? nor?da Komisija un D?nijas vald?ba, ties?bu 
normas, kuras ir uzdoto jaut?jumu pamat?, b?tiski ierobežo aplikšanas ar nodok?iem objektivit?ti 
sakar? ar praktiskiem apsv?rumiem ar nodok?u iekas?šanu saist?to gr?t?bu d??. Bez tam, ja 
nodala objekt?vos un subjekt?vos atbr?vojumus, k? to dar?ju iepriekš 11. zemsv?tras piez?m? 



min?tajos secin?jumos, k? turpm?k tiks izskaidrots, Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 9. punkt? 
min?tie atbr?vojumi pieder pirmajai kategorijai un, t? k? tie balst?s uz pragmatiskiem un 
?slaic?giem apst?k?iem un nav saist?ti ar tiesisk?s iek?rtas pamatprincipiem, ir interpret?jami 
?paši sašaurin?ti.

C –    Atbr?vojumi dar?jumiem, kas attiecas uz lidmaš?n?m 

27.      Sest?s direkt?vas 15. pants ietver tr?s darb?bas veidus, kas attiecas uz komerci?los 
nol?kos izmantot?m lidmaš?n?m (19):

1)         lidmaš?nu pieg?de, p?rveidošana un frakt?šana, un lidmaš?nu un taj?s ietilpstoš? vai 
lietot? apr?kojuma remonts, tehnisk? apkope un ?re (6. punkts);

2)         pre?u pieg?de lidmaš?nu degvielas uzpildei un apg?dei ar p?rtiku (7. punkts);

3)         citu pakalpojumu sniegšana, lai apmierin?tu lidmaš?nu vai to kravu tieš?s vajadz?bas (9. 
punkts).

28.      Atbr?vojuma no nodok?iem piem?rošanu pirmajam veidam nosaka p?c sabiedr?bas, kura 
veic pieg?di, t?, ka tad, ja t? darbojas par atl?dz?bu "galvenok?rt" starptautiskos maršrutos, 
nodok?u priekšroc?bas st?jas sp?k? gan tad, ja lidmaš?na tiek lietota iekšzemes lidojumiem, gan 
ar? lidojumiem ?rpus valsts teritorijas. Par šo jaut?jumu šaj? proces? nav str?da.

29.      Str?ds rodas par 7. un 9. punkta interpret?ciju. Komisija un D?nijas vald?ba uzskata, ka 
atbr?vojumi attiecas tikai uz tajos paredz?taj?m, ar nodok?iem apliekamaj?m darb?b?m, kuras 
attiecas uz lidmaš?n?m, kas tiek izmantotas starptautiskiem lidojumiem, turpretim Cimber Air  un 
V?cijas vald?ba uzskata, ka t?m ir t?ds pat m?r?is, k?ds paredz?ts 6. punkt?, un ka izš?irošais 
krit?rijs t?tad ir pati aviosabiedr?ba; l?dz ar to, ja t?s "starptautisko p?rvad?jumu da?a" jau iepriekš 
domin?, pakalpojumi, uz kuriem attiecas šie punkti, nav apliekami ar nodok?iem pat tad, kad tos 
sniedz lidmaš?nas, kuras izmanto iekšzemes maršrutos.

30.      Argumenti, ko izvirza Cimber Air un V?cijas vald?ba, ir prec?zi, un, s?kotn?ji p?rbaudot 
lietas materi?lus, to viedoklis š?iet visatbilstoš?kais. 7. un 9. punkta gramatisk? interpret?cija 
saist?b? ar 6. punktu noved pie secin?juma, ka lidmaš?nas, uz kur?m tie attiecas, ir t?das, ko 
"lieto aviosabiedr?bas, kas par atl?dz?bu darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos", un ka 
l?dz ar to nav noz?mes tam, k?da veida maršrutos t?s izmanto. Nodok?u piem?rošanas 
vienk?rš?ba un ekonomisk? realit?te, ko Kopienu tiesu prakse min k? atbilstošu krit?riju (20), 
ie?em t?du pašu poz?ciju, jo pakalpojumu sniedz?jiem ir gr?ti noš?irt pieg?des un pakalpojumus 
iekšzemes maršrutiem no tiem, kas dom?ti starptautiskiem lidojumiem. (21) Visbeidzot, 
sistem?tiska interpret?cija saist?b? ar 15. pantu atbalst?tu šo uzskatu, jo pie tur min?tajiem 
"l?dz?gajiem" gad?jumiem var?tu pieskait?t dar?jumus, kuri attiecas uz lidmaš?n?m, ko izmanto 
sabiedr?bas, kas darbojas galvenok?rt starptautiskos maršrutos.

31.      Tom?r, dzi??k izp?tot iepriekš min?tos noteikumus un tuv?k apl?kojot PVN vienoto 
sist?mu, pras?t?jas un V?cijas vald?bas argumenti pamatpr?v? izš??st k? cukurs t?jas tas? un 
liecina, ka, kaut ar? 6. punkts atbr?vojuma pieš?iršanu balsta uz aviosabiedr?bu un tam t?tad ir 
subjekt?va daba, tom?r divi p?r?jie noteikumi padara t? piem?rošanu atkar?gu no lidmaš?nas 
faktiski veikto maršrutu veidiem, padarot to neapstr?dami objekt?vu.

32.      Patiesi, 15. panta strukt?ras interpret?cija noved pie rezult?ta, kas atš?iras no Cimber Air
un V?cijas vald?bas pied?v?t?. Š? norma nosaka atbr?vojumu eksportam ?rpus Kopienas, 
dar?jumiem un starptautiskajiem p?rvad?jumiem. Pirm? grupa ietver pirmos tr?s punktus, kas 
attiecas uz visp?r?gu atbr?vojumu starptautiskaj? tirdzniec?b?, un kustamu lietu, ko ved pasažieri 



sav? personiskaj? bag?ž?, un noteikta kustam? ?pašuma, kas ir j?izved no Kopienu teritorijas, 
apstr?des atbr?vojumu.

33.      Dar?jumu atbr?vojumu grupa, kas tiek nosaukta k? l?dz?ga pre?u nos?t?šanai uz cit?m 
valst?m, ietver t?du pre?u un pakalpojumu nos?t?šanu, ko diplom?tisku un konsul?ru vienošanos 
ietvaros veic starptautiskas un pal?dz?bas organiz?cijas (10. un 12. punkts). Tas pats attiecas uz 
zelta pieg?d?m centr?laj?m bank?m (11. punkts), pakalpojumiem, kas saist?ti ar pre?u eksportu 
un importu un g?st ?pašo noteikumu priekšroc?bas, un pakalpojumiem, ko sniedz starpnieki, 
gad?jumos, kad tie ietilpst starptautiskos dar?jumos, kas ir atbr?voti no nodok?a (13. un 14. 
punkts).

34.      P?r?jie 15. panta punkti (no 4. l?dz 9. punktam) (22) attiecas uz ku?u un lidmaš?nu 
starptautisk?m darb?b?m. Šaj? prejudici?l? nol?muma proces? analiz?t?s ties?bu normas nek?d? 
gad?jum? neattiecas uz darb?b?m, kas uzskat?mas par atbr?votu eksportu, bet attiecas uz 
starptautisko gaisa satiksmi. (23)

35.      Šie noteikumi t?p?c attiecas uz pre?u un pakalpojumu pieg?d?m lidmaš?n?m, kas ir 
paredz?tas š?da veida darb?b?m. Tom?r ir gad?jumi, kad daž?m darb?b?m nav iesp?jams 
noš?irt, kuras da?as attiecas uz viena veida un kuras – uz otra veida maršrutiem, jo praks? t? pati 
lidmaš?na bez atš?ir?bas tiek izmantota gan iekšzemes lidojumiem, gan lidojumiem, kuru 
galam?r?is atrodas ?rzem?s. Tas attiecas uz pieg?d?m lidmaš?n?m un to apr?kojumam, k? ar? 
uz to p?rveidošanu, remontu, tehnisko apkopi, frakt?šanu un ?ri, kas min?tas 6. punkt?. 
Neiesp?jamas nodal?šanas rezult?t? rodas t?das gr?t?bas nodok?u administr?šan?, ka ir 
j?izmanto likumiska fikcija, kas atbr?vo min?tos tiesiskos dar?jumus no nodok?a, ja tie ir paredz?ti 
uz??mumam, kas par atl?dz?bu "galvenok?rt" darbojas starptautiskos maršrutos, t. i., izmanto 
savu gaisa floti galvenok?rt p?rvad?jumiem uz ?rzem?m. Šaj? jaut?jum? procesa dal?bnieki ir 
vienispr?tis.

36.      Tom?r 7. un 9. punkt? iek?auto apg?des un pakalpojumu sniegšanas sakar?, š?iet, past?v 
vair?kas probl?mas. Atš?ir?b? no darb?b?m, ko nosaucu iepriekš?jos punktos un kas faktiski ir 
nedal?mas, iepriekš?ja apg?de un pakalpojumi, ?emot v?r? lidmaš?nu un to apr?kojuma tieš?s 
vajadz?bas (piem., t?r?šana, pacelšan?s un nolaišan?s nodevas, aparat?ras izmantošana 
pasažieru vai pre?u uz?emšanai, lidmaš?nu nos?din?šanai un novietošanai vai r?c?bai ar 
bag?žu) (24), ir darb?bas, kas ?auj noteikt lidojuma veidu. Citas pieg?des, k? degviela, rada 
liel?kas gr?t?bas, bet p?c savas b?t?bas ir dal?mas un var tikt pro rata sadal?tas starp daž?diem 
maršrutiem. (25) Tik tieš?m, dažk?rt nav viegli nodal?t, ta?u š?s gr?t?bas nesasniedz t?du pak?pi, 
lai pamatotu iz??mumu no visp?r?ja PVN piem?rošanas principa. (26) Sašaurin?tas interpret?cijas 
likums, ko iepriekš nor?d?ju, attiecas uz to piln? m?r? un liek noraid?t pras?t?jas un V?cijas 
vald?bas t?zes. Nedr?kst aizmirst, ka sašaurin?ta interpret?cija ir ?paši nepieciešama, k? Tiesa ir 
nospriedusi spriedum? Velker International Oil Company, š?d?m norm?m, kas satur iz??mumus 
no noteikuma par PVN maks?šanas pien?kumu iekšzem? veiktiem dar?jumiem (20. punkts).

37.      Pret?j? gad?jum? kop?g?s PVN sist?mas sasaistes punkti b?tu apdraud?ti.

38.      K? nor?d?ju savos secin?jumos liet? Lipjes, PVN ir nodoklis, kas gulstas uz pat?r?t?ju 
dar?jumiem k? personas ekonomiskas kapacit?tes izpausme. Šis m?r?is tiek sasniegts, apliekot 
ar nodokli uz??m?ju vai pašnodarbin?to apgroz?jumu, kas šo nastu nodod t?l?k galapat?r?t?jam, 
l?dz ar to padarot nodokli "neitr?lu". Katrs fisk?ls pas?kums, kas l?dz?gi k? apl?kojamie nodok?u 
atbr?vojumi atbr?vo no PVN tiesiskus dar?jumus, kuri princip? tiek aplikti ar nodokli, p?rrauj ??di 
un izn?cina neitralit?ti, t?p?c tie ir j?interpret? un j?piem?ro sašaurin?ti. Sekojoši, ??de ir j?p?rrauj 
visiem vien?di: viena veida pre?u un pakalpojumu pieg?des bez iz??mumiem ir vai nu j?apliek ar 
nodokli, vai no t? j?atbr?vo. (27)



39.      Pras?t?jas pied?v?t? interpret?cija neiev?ro šo b?tisko noteikumu, k? paskaidrots iepriekš, 
nesniedzot atbilstošu pamatojumu, kas to attaisnotu.

40.      Ja darb?bas, kas attiecas uz Sest?s direkt?vas 15. panta 7. un 9. punktu, tiktu atbr?votas 
no nodok?iem attiec?b? uz lidmaš?n?m, ko sabiedr?bas, kas galvenok?rt nodarbojas ar 
starptautiskiem pasažieru p?rvad?jumiem, izmanto iekšzemes lidojumiem, t?m nepamatoti tiktu 
dotas priekšroc?bas attiec?b? pret cit?m sabiedr?b?m, kas darbojas tikai iekšzemes satiksm? vai 
kur?m š? sf?ra ir noteicoš?. Nav pamata atbr?vot no nodok?iem daž?dus iekšzemes dar?jumus 
(28), ko var individualiz?t un l?dz ar to piesaist?t noteiktam maršrutam. Pret?js risin?jums b?tu 
pretrun? aplikšanas ar nodok?iem vienl?dz?bas principam, izn?cin?tu t? neitralit?ti un k??tu par 
nopietnu š??rsli patiesas konkurences nodibin?šanai kop?j? tirg?.

41.      Atbilde, ko pied?v?ju, ir balst?ta uz Kopienas tiesisk?s iek?rtas struktur?laj?m pras?b?m un 
nav saist?ta ar dal?bvalstu likumdošanu, ?emot v?r?, ka t?s pied?v? atš?ir?gus risin?jumus. (29) 
T? t?da sist?ma k? D?nij? atz?st pirm?m k?rt?m visp?r?ju atbr?vojumu pieg?d?m, p?rveidošanai, 
remontam, tehniskai apkopei, frakt?šanai un ?rei, kas veikta min?to sabiedr?bu izmantotaj?m 
lidmaš?n?m, un l?dz ar to attiecas uz pre?u pieg?di, apg?di un citiem pakalpojumiem tikai t?m 
lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas starptautiskos maršrutos. (30) Atbilstošas normas satur Value 
Added Tax Act 1994 (30. sada?as 6. noda?as b) punkts), kas atbr?vo no nodok?a pieg?des 
lidojumiem ar galam?r?i ?rpus Apvienot?s Karalistes.

42.      Tom?r citas ties?bu sist?mas ie?em atš?ir?gu nost?ju. Luksemburgas 1979. gada 12. 
febru?ra likums Taxe sur la valeur ajoutée ["Par pievienot?s v?rt?bas nodokli"] (31) 43. panta 1. 
punkta h) apakšpunkt? bez turpm?kiem paskaidrojumiem atbr?vo no nodok?a dar?jumus 
lidmaš?nu transporta vajadz?bu segšanai, ko izmanto sabiedr?bas, kas par atl?dz?bu galvenok?rt 
darbojas starptautiskos maršrutos. Be??ij? 1969. gada 3. j?lija likums, kas ievieš Code de la taxe 
sur la valeur ajoutée (32), l?dz?gi regul? izmantoto lidmaš?nu apg?di (42. panta 2. da?as 4. 
punkts), atbr?vojot pieg?des lidmaš?n?m un atbilstošos pakalpojumus no nodok?a, ja lidmaš?nas 
izmanto š?da sabiedr?ba (42. panta 2. da?as 1., 2. un 3. punkts).

43.      Treš? dal?bvalstu grupa vad?s p?c Sest?s direkt?vas, t?p?c to ties?bu normu interpret?cij? 
pamat? rodas tie paši jaut?jumi, kuri [rodas] Kopienu ties?bu normu [interpret?cij?]. Piem?ram, 
Code général des impôts (262. panta 2. da?as 4., 5., 6. un 7. punkts) Francij?, 
Umsatzzsteuergesetz (8. pants) V?cij? (33) un Ley del impuesto sobre el valor añadido (22. panta 
4., 6. un 7. punkts) Sp?nij? (34). Tom?r Sp?nij? Reglamento del impuesto (35) skaidri nosaka, ka 
ir runa par darb?b?m, kas saist?tas ar lidmaš?n?m, kuras tiek izmantotas starptautiskos maršrutos 
(36), k? tas ar? tiek saprasts juridiskaj? literat?r? (37).

44.      Rezum?jot, valstu ties?bu norm?s nevar atrast vadl?nijas, kas pal?dz?tu izskaidrot 
šaub?gos jaut?jumus Vestre Landsret. T?tad tie ir j?izgaismo, pamatojoties uz visp?r?gajiem PVN 
sist?mas principiem, kuri, k? es tikko izkl?st?ju, noved pie secin?juma, ka Sest?s direkt?vas 15. 
panta 7. un 9. punkt? noteikt?s nodok?u priekšroc?bas attiecas uz dar?jumiem, kas saist?ti ar 
lidojumiem ?rpus valsts teritorijas, kuros tiek izmantotas aviokomp?nijas lidmaš?nas, neatkar?gi 
no t?, vai t?s par atl?dz?bu galvenok?rt darbojas starptautiskaj? gaisa satiksm?.

45.      ?emot v?r? atbildi, ko es pied?v?ju uz pirmo jaut?jumu, otrs jaut?jums nav j?p?rbauda.

VI – Secin?jumi

46.      ?emot v?r? iepriekš min?tos apsv?rumus, pied?v?ju Tiesai uz Vestre Landsret uzdotajiem 
jaut?jumiem atbild?t š?di:



"15. panta 6., 7. un 9. punkts Padomes 1977. gada 17. maija Sestaj? direkt?v? 77/388/EEK par to, 
k? saska?ojami dal?bvalstu ties?bu akti par apgroz?juma nodok?iem – Kop?ja pievienot?s 
v?rt?bas nodok?u sist?ma: vienota apr??inu b?ze, ir j?interpret? t?d?j?di, ka dal?bvalst?m nav 
pien?kuma atbr?vot no nodok?a dar?jumus, uz kuriem attiecas min?tie noteikumi, ja šie dar?jumi 
attiecas uz lidmaš?n?m, ko izmanto iekšzemes maršrutos, un, proti, pat tad ne, ja š?s lidmaš?nas 
izmanto sabiedr?bas, kas par atl?dz?bu galvenok?rt darbojas starptautiskaj? gaisa satiksm?."

1 – Ori?in?lvaloda – sp??u.

2 – Vestre Landsret ir pirm? instance civilliet?m un krimin?lliet?m un apel?cijas instance 
noteiktiem administrat?viem aktiem, taj? skait? par nodok?u ie??mumiem.

3 – 1977. gada 17. maija Padomes Sest? direkt?va 77/388/EEK par to, k? saska?ojami 
dal?bvalstu ties?bu akti par apgroz?juma nodok?iem – Kop?ja pievienot?s v?rt?bas nodok?u 
sist?ma: vienota apr??inu b?ze (OV L 145, 1. lpp.).

4 – Sadarb?bas l?gums ar SAS aptver iekšzemes maršrutus D?nij? un starptautiskos maršrutus 
no Kopenh?genas, Karupas un Zonderborgas. L?gums ar Lufthansa nodrošina satiksmi V?cijas 
iekšien? un re?ion?los Eiropas maršrutus no Berl?nes un Hamburgas.

5 – Divas lidmaš?nas ir iznom?tas cit?m sabiedr?b?m, vienlaikus Cimber Air nom? citas piecas 
lidmaš?nas.

6 – Neatkar?gi no t?, kurš krit?rijs ir izmantots, atš?ir?bas nav lielas, proti, iekšzemes satiksme 
maksim?li sast?da 62,24 %, pamatojoties uz pasažieru skaitu (1996.–1997. gada period?), un 
minim?lais slieksnis ir 32,41 %, ja tiek izmantota "pasažieru – kilometru ien?kumu" proporcija 
(2000.–2001. gada period?). Jebkur? gad?jum? šaj? sabiedr?bas darb?bas da?? apgroz?jums 
vienm?r ir zem?ks (49,37 %, 48,90 %, 39,51 %, 41,51 % un 33,60 %, attiec?gi, 1996.–1997., 
1997.–1998., 1998.–1999., 1999.–2000. un 2000.–2001. gada period?).

7 – X sada?u nosl?dz 16. pants, kura virsraksts ir "?paši iz??mumi, kas saist?ti ar starptautisko 
pre?u transportu".

8 – Pérez Herrero, L. M. La Sexta Directiva Comunitaria del IVA, Cedecs Editorial, S.L., 1. izd., 
Barselona, 1997, 236. lpp.

9 – 1993. gada 2. augusta lieta C?111/92 (Rec., I?4677. lpp.).

10 – Padomes 1991. gada 16. decembra Direkt?va 91/680/EEK, kas papildina pievienot?s 
v?rt?bas nodok?u kop?jo sist?mu un groza Direkt?vu 77/388/EEK nol?k? atcelt fisk?l?s robežas 
(OV 1991, L 376, 1. lpp.).

11 – Nesen esmu paudis šo nost?ju secin?jumos, kas 2004. gada 13. janv?r? sniegti liet? 
C?68/93 Lipjes, kur? spriedums v?l nav pie?emts.

12 – Atbr?vojums prezum? aplikšanas ar nodok?iem iepriekš?ju pak?aut?bu: t?tad, ja nenotiek 
aplikšana ar nodokli, nav vajadz?bas run?t par atbr?vojumu.

13 – Sniedzot pakalpojumus Kopienas iekšien?, darb?ba, kas apliekama ar nodokli, vienm?r 
notiek dal?bvalst?, kura ir transport?šanas s?kumpunkts (Sest?s direkt?vas 28.b panta C da?as 2. 
punkts).

14 – 1986. gada 23. janv?ra spriedums liet? C?283/84 Trans Tirreno Express (Rec , 231. lpp., 21. 



punkts) un 1990. gada 13. marta spriedums liet? C?30/89 Komisija/Francija (Rec., I?691. lpp., 18. 
punkts).

15 – 1997. gada 6. novembra spriedums liet? C?116/96 (Rec., I?6103. lpp.).

16 – Kopienu likumdev?js 1991. gad? izdar?ja vajadz?gos groz?jumus 15. pant? un to uzskat?ja 
par nepieciešamu (tika groz?ts gan iepriekš min?tais pants, gan ar? 1., 2., 3., 10., 12., 13. un 14. 
pants).

17 – 2001. gada 13. decembra lieta C?235/00 (Rec., I?10237. lpp.).

18 – 1990. gada 26. j?nija lieta C?185/89 Velker Internacional Oil Company (Rec., I?2561. lpp., 
19. punkts); 1997. gada 5. j?nija lieta C?2/95 SDC (Rec., I?3017. lpp., 20. punkts); 2000. gada 12. 
septembra lieta C?359/97 Komisija/Reino Unido (Rec., I?6355. lpp., 64. punkts); 2001. gada 8. 
marta lieta C?240/99 Skandia (Rec., I?1951. lpp., 32. punkts). P?d?j? laik? Tiesa vairk?kk?rt, trijos 
savos spriedumos, kas pie?emti 2003. gada 20. novembr?, ir atk?rtojusi principu, ka atbr?vojumi ir 
j?interpret? sašaurin?ti (lieta C?8/01 Assunrandør-Societetet, lieta C?212/01 Margarete 
Unterpertinger un lieta C?307/01 Peter d’Ambrumenil, Kr?jum? v?l nav public?ti, attiec?gi, 36., 34. 
un 52. punkts).

19 – 2. punkts, kas attiecas uz priv?t?m un izpriecu lidmaš?n?m, uz šo gad?jumu neattiecas.

20 – Tiesa dažos gad?jumos izsak?s par labu droš?m un vienk?rš?m vadl?nij?m, piem?rojot 
Sesto direkt?vu [tam piem?rs ir 2001. gada 25. janv?ra spriedums liet? C?429/97 
Komisija/Francija (Rec., I?637. lpp., 49. punkts)]. Cit? gad?jum? t? ir piesaukusi ekonomisko 
realit?ti [1997. gada 20. febru?ra spriedums liet? C?260/95 DFDS (Rec., I?1005. lpp., 23. punkts)]. 
Sest?s direkt?vas 15. panta ievadda?a pati prasa pareizu un god?gu nodok?a atbr?vojumu 
piem?rošanu.

21 – Gr?t?bas pieaug, paturot pr?t?, ka lidmaš?nu, kas šodien veic lidojumus ?rpus valsts 
teritorijas, r?t var izmantot valsts iekšien?.

22 – Direkt?va 91/680 nav groz?jusi šos punktus, t?p?c tie ir saglab?juši savu s?kotn?jo redakciju.

23 – Iemesls, k?p?c t?s tiek uzskat?tas par atbr?vot?m no pievienot?s v?rt?bas nodok?a, ir tas 
pats, ar ko tiek pamatota eksporta un tam piel?dzin?mo dar?jumu atbr?vošana (sal. ar iepriekš 
min?t? sprieduma Lange 20. punktu), bet šis fakts neaizliedz kombin?t š?s tr?s kategorijas.

24 – D?nijas vald?ba savos rakstveida paskaidrojumos nor?da, ka pacelšan?s un nolaišan?s 
nodevu, p?rtikas pieg?des apkalpošanai lidmaš?n? un r?c?bas ar bag?žu pakalpojumu sniedz?ji 
PVN iek?auj r??in? tikai tad, ja lidmaš?nu izmanto iekšzemes lidojumiem.

25 – Attiec?b? uz degvielu, saska?? ar D?nijas nodok?u sist?mu, nodoklis vienm?r tiek iek?auts 
r??in?, bet sabiedr?ba sniedz ikm?neša skaidrojumu par pat?ri?u, nodalot degvielu iekšzemes 
lidojumiem un degvielu starptautiskiem lidojumiem. L?dz ar to tai ir iesp?jams sa?emt atmaksu par 
p?d?jo min?to nodok?u da?u.

26 – 1992. gada 27. oktobra spriedum? liet? C?74/91 Komisija/V?cija (Rec., I?5437. lpp.) Tiesa 
apstiprin?ja, ka tehniskas gr?t?bas, iedalot gaisa transporta servisa pakalpojumus Kopien? un 
?rpus Kopienas teritorijas veiktajos, nav pamats, lai nepiem?rotu Direkt?vu (12. punkts). Šo domu 
Tiesa apstiprin?ja attiec?b? uz ku?u kru?ziem 1996. gada 23. maija spriedum? liet? C?331/94 
Komisija/Grie?ija (Rec., I?2675. lpp., 12. punkts). Tieši š?s probl?mas ir galvenais Cimber Air
arguments, ko t?s p?rst?vis apstiprin?ja tiesas s?d?, atbildot uz maniem jaut?jumiem. Turpretim 
min?t?s gr?t?bas neš?iet nep?rvaramas, k? tiek apgalvots, jo, saska?? ar D?nijas vald?bas 



p?rst?vja teikto, D?nij? past?voš? sist?ma attiec?b? uz pras?t?ju apmierinoši darbojas vair?k nek? 
30 gadus.

27 – 1999. gada 7. septembra spriedum? liet? C?216/97 Greg (Rec., I?4947. lpp., 20. punkts) un 
2002. gada 10. septembra spriedum? liet? C?141/00 Kügler (Rec., I?6833. lpp., 30. punkts) Tiesa 
nor?d?ja, ka nodok?u neitralit?tes princips aizliedz atš?ir?gu attieksmi, apliekot ar PVN, pret tirgus 
dal?bniekiem, kas veic viena veida dar?jumus.

28 – J?atg?dina, ka Sest?s Direkt?vas m?r?is saska?? ar t?s 2. panta 1. punktu ir aplikt ar nodokli 
"pre?u pieg?di vai pakalpojumu sniegšanu, ko par atl?dz?bu attiec?g?s valsts teritorij? (izc?lums 
mans) veicis nodok?u maks?t?js, kas k? t?ds r?kojas".

29 – Daudzos gad?jumos un atš?ir?gos jaut?jumos Tiesa ir atsaukusies uz "Kopienu ties?bu 
j?dziena" koncepciju, lai par?d?tu, ka noteikts termins, ko satur Savien?bas instit?ciju izdota 
norma, nav j?interpret? atbilstoši valsts tiesisk?s iek?rtas ?patn?b?m, bet gan iev?rojot Kopienu 
tiesisk?s iek?rtas ?paš?s pras?bas. PVN jom? es, piem?ram, varu nosaukt "zemes gabalu 
iznom?šanas" j?dzienu (sal. ar 2003. gada 12. j?nija spriedumu liet? C?275/01 Sinclair Collis (Rec
., I?5965. lpp., 22. punkts, un taj? min?tie spriedumi), kuram piev?rs?šos turpm?k liet? C?284/03 
Temco Europa.

30 – Momslov  34. panta 7. punkts atbr?vo tikai pre?u un pakalpojumu pieg?des lidmaš?nu 
iek?rt?m un apg?dei, kas tiek izmantotas starptautiskos maršrutos.

31 – Mémorial A 1979, 451. un turpm?k?s lpp.

32 – 1969. gada 17. j?lija Moniteur belge.

33 – 1999. gada 9. j?nija likums (BGBl. I 1999, 1270. lpp.).

34 – 28. decembra likums 37/1992 (Boletín Oficial del Estado, turpm?k tekst? – BOE; 1992. gada 
29. decembris, 44247. lpp.). 22. panta 4. punkts nodrošina atbr?vojumu no nodok?iem "pieg?d?m, 
p?rveidošanai, remontam, tehniskajai apkopei, frakt?šanai un ?rei sekojoš?m lidmaš?n?m: 1. 
[t?m,] ko izmanto tikai komercsabiedr?bas, kas galvenok?rt veic pre?u un pasažieru 
p?rvad?jumus par atl?dz?bu starptautiskos maršrutos". Turpm?k 6. un 7. punkt? ir runa par to 
pašu saist?b? ar lidmaš?nu apg?di un pakalpojumiem, uz ko attiecas 4. punkt? min?tie 
atbr?vojumi no nodok?iem. Iepriekš?jais šo nodok?u likumiskais regul?jums (2. augusta likums) 
bija skaidr?ks, un t? 10. panta 4. da?a attiec?s uz "lidmaš?n?m, kas tiek izmantotas 
starptautiskiem lidojumiem".

35 – Šis ties?bu akts tika pie?emts n?kamaj? dien? p?c likuma ar Real Decreto1624/1992 (1992. 
gada 31. decembra BOE).

36 – 10. panta 3. da?a noteic: "1. Atbr?vojums no nodok?a attiecas uz turp un atpaka? lidojumiem 
ar pietur?m teritorij?s ?rpus nodok?a piem?rošanas teritorijas. 2. Atbr?vojums no nodok?a 
neattiecas uz t?diem pasažieru un to bag?žas p?rvad?jumiem, kas s?k un beidz ce?ojumu 
pussal? vai Bale?ru sal?s, ar? tad, ja ku?is vai lidmaš?na turpina savu lidojumu ar ce?am?r?i 
ost?s vai lidost?s ?rpus min?t?s teritorijas."

37 – Ser?no Sobrado (Serrano Sobrado, J.A. El IVA en el comercio exterior, Banco Exterior de 
España: Madrid, 1987) uzskata, ka atbr?vojums attiecas uz t?m lidmaš?n?m, ko tieš?m izmanto 
starptautiskos maršrutos (38. lpp.). Šo pašu viedokli p?rst?v Kastel?no Montero (Castellano 
Montero, L. El IVA en el comercio internacional: intercambios de bienes y servicios,  Cámara 
Oficial de Comercio e Industria de Madrid: Madrid, 1997, 43. lpp.). Tom?r j?piemin, ka Sp?nijas 



vald?ba ir piln?gi cit?s dom?s, jo Dirección General de Tributos, pie?emot 1993. gada 27. apr?l? 
nesaistošu l?mumu (496/93), apstiprin?ja, ka "pieg?des lidmaš?nu apg?dei ir atbr?votas no 
nodok?a neatkar?gi no t?, vai min?t?s preces tiek lietotas vai izmantotas starptautiskiem 
lidojumiem vai iekšzemes lidojumiem". Tom?r, interpret?jot 1985. gada Reglamento de la Ley 16. 
panta 6. punktu [pie?emtu ar 30. oktobra Real Decreto  2028/1985 (1985. gada 31. oktobra BOE)], 
t? apgalvoja, ka "pre?u pieg?des lidmaš?nu apg?dei, kas tiek izmantotas starptautiskos vai tiem 
piel?dzin?tos maršrutos, ir atbr?votas no nodok?a" (1986. gada 23. decembra l?mums, public?ts 
1987. gada 26. janv?ra BOE).


